Ofício n° 419/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 28 de setembro de 2022.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 212/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAl. DE JACAREi

PROTOCOLOGERALNQ|SLi

r}p{H:A:3SIsf±2!n3=
'.-.`- `\-tl .

FUNC!ONARlo

Em atendimento ao Ofício n° 382/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  16  de setembro  de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  16  de  setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n° 212/2022,  de  autoria  do  vereador  Roninha,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  109/2022 -SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de   Meio   Ambiente   e   Zeladoria    Urbana   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando:  109/2022-SMAZU/GS/DG

Jacareí,  16 de setembro  de 2022.

REFERÊNCIA:  PEDID0  DE INFORMACÃ0  212/2022ivereador   Roninha.

Ao Diretorceral  do Gabinete  do Prefeito,  Izaias José de Santana.

Vistos;

Em   resposta   aos   questionamentos    fomulados    no   PEDIDO   DE   INFORMACÃO    N°

212/2022:

1[   A administração   pública  tem  conhecimento  da situação  da  praça da  mal:rjz  que

apresenta  estar em total situação  de abandono?
R:  A  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e Zeladoria   Urbana  tem  conhecimento  que  a  Praça

Anchieta  (conhecida  como  Praça  Matriz)  carece  passar  por  revitalização  em  toda  a sua

extensão,   todavia,   as   manutenções,   Iimpezas   e  podas   são   realizadas    regularmente.

lmportante  ressaltar  que  a  praça  ficou  sob  os  cuidados  do  SAAE  até  o final  do  ano  de

2017,  e naquele  ano foi realizada  por eles pintura  dos bancos,  canteiros  e o coreto central.

2.   Qual seria o motivo  da total fa[ta de manutenção  e conservação  do local?

R: Como dissemos  no item  1, a Praça Anchieta  recebe  manutenções  e limpezas  frequen-

tes e conforme cronograma  das respectivas  Diretorias.    Recentemente  a Diretoria  de Lim-

peza  Pública executou  os serviços  de troca das  papeleiras  e corte de grama,  respectiva-

mente.  Por parte  da  Secretaria  de  Meio Ambiente  e Zeladoria   Urbana  foi realizada  a ati-

vidade  referente  ao  curso  de  Paisagismo,   em  nov/2019,   abrangendo   todos  os canteiros

da  praça.  No  mês anterior,  outubro/2019,   foi realizada   poda  de  limpeza  geral  nos  exem-

plares  arbóreos,  atividade  realizada  novamente  no  início  de 2021.

3.   De  quem  é  a  responsabilidade   de  manutenção   e  conservação   do  local,   da

Prefeitura  de Jacareí  por se tratar de área  Pública  ou da Mitra Diocesana  por se

tratar do pátio da lgreja lmaculada  Conceição?

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

R: A responsabilidade   de  manutenção   e conservação  do  local  é da  Secretaria  de  Meio

Ambiente  e Zeladoria  Urbana  através da  Diretoria  de Parques  e Áreas  Verdes

4.   Existe,  por  parie  da  Prefeitura  Municipal   de  Jacareí,   interesse  em  devolver  à

população  uma  área de  lazer  com melhores  condições  de  utjlização,  tendo  em
vista  que  os  mesmos  já  convivem   diariamente  com  muitos  pombos  e  sujeira

diária?

R:  Sim.  A  Prefeitura   Municipal   de  Jacareí  por  meio  da  Secretaria   de  Meio  Ambiente   e

Zeladoria   Urbana  tem  profundo   interesse  em  desenvolver   novo  e  moderno   projeto  de

revitalização  na  Praça Anchieta,   de  modo  a  proporcionar  e  resgatar  uma  área  de  ótima

localização,   de   extrema   imporiância    e  que   contempla    parte   da   história   de   Jacareí.

Entretanto,  não  há projeto  em andamento  nesta  Pasta.

5.   Existe no calendário  na Prefeitura alguma programação  de manutenção,  conser-

vação  e revitalização  do [ocal  citado?

R:  Sim.  lnformamos   ao Nobre  Vereador  que  está  programada  nova  intervenção  no local,

onde será realizada  manutenção  e pintura  dos  bancos,  muretas  dos canteiros  e do coreto

central,  além de pintura  de guias.  Esta manutenção  deverá ser iniciada  até  segunda  quin-

zena do mês de outubro  deste ano de 2022.

6.   Se  sim,  qual  o  prazo  para  a  revitalização  da  referida  praça?  Se  não,  por  qual

motivo  ela não  irá acontecer?

R: 0 prazo será até a 2° quinzena  de outubro.

Secretária  de  Meio Ambiente  e Ze[adoria  Urbana

RELATÓRIO  FOTOGRÁFICO

JARDINAGEM  NA PRAÇA ANCHIETA

NOVEMBRO 2019

\,

\

1

\

1-

"^-Êáà`

:---;-::=-:-.---_`:-::::_..--:-:+_-±-f+-
Ã

•     !        .\.,Ú,   L-- * .  **rür„   .

àãúL-,`___

*+r_ri¥#*fi=_i.----.:_*Â4.7J £

ô

`_*:_^J€.-_'„

*ã`#•JW.,-`'-~`,-':ti

/

Equipe de praças e alunos do curso de Jardinagem promovido pela Secretaria de Meio

Ambiente.